
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729  75Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

Comparativo do processo de compras públicas e a ineficácia dos sites de 
pesquisa de preços de compras públicas, o qual, esta Secretaria necessita 
para realizar a referida contratação. Portanto, o caráter exclusivo pode 
legitimar uma situação de inexigibilidade quando há apenas uma solução 
efetivamente apta ao atendimento da demanda administrativa.
VALOR ESTIMADO: R$ 11.960,00 (onze mil e novecentos e sessenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática:1297 – Manutenção da Gestão
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa 
Jurídica
Fonte: 01500000001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Puyr dos Santos Tembé
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 22 de feveiro de 2024
PUYR DOS SANTOS TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 A Secretária de Estado dos Povos Indígenas do Pará – SEPI, resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 01/2024 para contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de pesquisa e comparação 
de preços no sistema online do “BANCO DE PREÇOS” com base nos preços 
praticados pela administração pública referente aos resultados de licitação 
adjudicados e homologados.
Valor: R$ 11.960,00 (onze mil e novecentos e sessenta reais).
Belém, 22 de fevereiro de 2024.
PUYR DOS SANTOS TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1046279
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 026/2024-SEMU, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n°2024/226176, de 27 de fevereiro de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar, no dia 02/03/2024, conforme info-
mações abaixo:
Colaborador: João Paulo Martins Vieira, Assessor- CPF: 718.621.452-53
Objetivo: Irá participar da visita técnica à Central de Valorização de Resí-
duos.
Origem/Destino: Belém/ Igarapé-Açu/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 0,5 (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1046265
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

 PORTARIA Nº 036/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/227639 R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos.
OBJETIVO: Realizar Visita técnica
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 29/02/2024
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 29 de fevereiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1045994

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 002/2024 – RH/DAF/CAZBAR
Dispõe sobre a designação dos Agentes de Controle Interno –ACI’S desta 
Companhia nos termos da Lei Estadual nº 10.021 de 31 de julho de 2023.
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO a promulgação da Lei Estadual nº 10.021, de 31 de julho 
de 2023, publicada no DOE Nº 35.517, de 24 de agosto de 2023 a qual 
dispõe sobre a reestruturação do Sistema de Controle Interno do Poder 
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO que os Agentes de Controle Interno, são responsáveis 
pela análise das prestações de contas, registros das conformidades dos 
atos e fatos ocorridos nos respectivos órgãos e entidades da administração 
pública direta, autárquica e fundacional sob sua competência.
CONSIDERANDO que o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo 
Estadual exercerá sua função constitucional de fiscalização por meio de ati-
vidades de inspeção, auditoria interna, acompanhamento, monitoramento, 
dentre outras atividades e instrumentos previstos em lei.
CONSIDERANDO que os órgãos e entidades que tiverem instalado Setoriais 
de Controle Interno, necessariamente os Agentes de Controle Interno farão 
parte da referida setorial.
CONSIDERANDO que para o atingimento das finalidades previstas no art. 
3º da Lei Estadual nº 10.021 de 31 de julho de 2023, serão designados 
agentes de controle interno para atuar em unidade de controle interno dos 
órgãos e/ou entidades públicas, na forma do regulamento.
CONSIDERANDO o processo nº 2024/227390. RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR a servidora Rosa Isabel Pereira Duarte, Coordenador 
de Controle Interno, para desempenhar a função de Agente de Controle 
Interno - ACI, na Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena – CAZBAR, a contar 27/10/2023.
Art. 2º- Esta PORTARIA revoga a PORTARIA nº 015/2019 - GRH/DAF/CAZ-
BAR.
Art. 3º- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de fevereiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1046097
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0187/2024, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/161137 – PAE e o memo-
rando nº. 07/2024 – PAE – NUCOI/SEOP, de 09/02/2024,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 24/08/2023; a PORTARIA nº. 0198/2020, de 
13/03/2020, publicada no D.O.E. nº 34.146 de 18/03/2020 da servidora 
ANA PAULA BARRETO DE ALMEIDA, matrícula nº. 6119980/1, ocupante do 
Cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador, referente à Designação de 
Agente Público de Controle Interno - APC.
II – DESIGNAR a servidora ANA PAULA BARRETO DE ALMEIDA, matrícula 
nº 6119980/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Conta-
dor, lotada no Núcleo de Controle Interno, para exercer a função de Agente 
de Controle Interno - ACI desta secretaria; a contar de 24/08/2023.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1046066
PORTARIA Nº 0186/2024, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/161137 – PAE e o memo-
rando nº. 07/2024 – PAE – NUCOI/SEOP, de 09/02/2024,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 24/08/2023; a PORTARIA nº. 070/2019, de 
14/02/2019, publicada no D.O.E. nº 33.807 de 19/02/2019 do servidor 
HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, matrícula nº. 57176011/1, ocupante 
do Cargo de Assessor II, referente à Designação de Agente Público de 
Controle Interno - APC.
II – DESIGNAR o servidor HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, matrí-
cula nº 57176011/1, ocupante do cargo de Assessor II, para exercer a 
função de Agente de Controle Interno - ACI desta secretaria; a contar de 
24/08/2023.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.
*Republicada por haver incorreções no DOE 35.727 de 29/02/2024.

Protocolo: 1046063


